Desta forma, a documentação acostada trata de comprovar a invalidez 

permanente do Promovente, o que o tornou merecedor de parte da indenização que ora 

pleiteia.  

Em face das sequelas sofridas, percebeu via administrativa frente ao 

seguro DPVAT a importância de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais 

e cinquenta centavos) valor apurado conforme tabela (Lei 11.482/07) e com base em 

perícia administrativa que atestou enquadrar-se no seguinte tópico: “Perda anatômica 

e/ou funcional completa de um dos membros superiores e/ou uma das mãos” em 25%

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;                         (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 
2007) 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente 
comprovadas.                        (Incluído pela Lei nº 11.482, de 
2007) 
 § 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II 
do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a

[...]

subtração de 50% desta quantia aferida, em razão do dano 
parcial ser incompleto, perfazendo assim, o importe de R$ 
4.725,00. 6. Sobre o valor devido deve incidir os juros e a 
correção monetária conforme o estabelecido pelas Súmulas 426 
e 580 do STJ. 7. O pagamento devido, portanto, deve ser de R$ 
4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais) 
devidamente corrigidos, devendo ser deduzidos os valores pagos 
administrativamente sob este mesmo título. 8. Recurso 
conhecido e parcialmente provido. 

(TJCE - APL: 08616602920148060001, Relator: MARIA DE 
FÁTIMA DE MELO LOUREIRO, SEGUNDA CÂMARA DE

[...]

pagamento da indenização denominada DPVAT, cujo montante 
será proporcional ao grau das lesões sofridas pela vítima, com 
cálculo adstrito à utilização de tabela de valores anexa à Lei (art. 
32 da Lei 11.945/09), que estabelece como teto o parâmetro 
máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 
Referida disposição legal já teve reconhecida sua 
constitucionalidade (adi 4627 - dje 03/12/2014) e, sobre a 
gradação da lesão para fins indenizatórios, o STJ editou a 
Súmula 474, in verbis: a indenização do seguro DPVAT, em 
caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma

[...]

anexa à Lei 6.194/74 conforme a lesão sofrida e, por 
conseguinte, multiplicar conforme o grau de perda no membro 
do lesionado. 4. In casu, o valor devido será extraído através do 
seguinte cálculo: R$ 13.500,00 X 70% X 50% + R$ 13.500,00 X 
70% X 75% = R$ 11.812,50 (onze mil e oitocentos e doze reais 
e cinquenta centavos). Sobre este valor, deverá incidir 
correção monetária desde a data do sinistro (Súmula 
580/STJ) e juros de mora de 1% a. M. (um por cento ao mês) 
a partir da citação (Súmula 426 do STJ). 5. O art. 3º, III da 
Lei 6.194/74 autoriza o reembolso dos valores despendidos 
pelas despesas de assistência médica e suplementares (DAMS), 
entretanto, limita-o ao patamar de R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais). 6. No caso dos autos, restaram devidamente 
comprovados os valores despendidos com despesas de 
assistência médica e suplementares (DAMS), de forma que o 
seu ressarcimento deverá ser acrescido de juros de mora de 1% 
a. M. (um por cento ao mês) e correção monetária a partir da